CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Ata de Nº39/2025, aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, no Plenário
da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária presidida
por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana
Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, Ivano
Pereira França, Luduvico Pereira de Brito e Marcos Martins Ferraz. O senhor presidente
solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim
o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a
leitura da Ordem do Dia:

TRIBUNA LIVRE

ASSUNTO: “Cultura de paz, estruturação da organização municipal e a relação de acessibilidade e
mobilidade.”

REQUERENTE: Maria de Fátima Dias Santos

INDICAÇÃO Nº 105, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

“Pavimentação da Rua Castro Alves, no Bairro Ginásio do Distrito de Quaraçu.”

REQUERENTE: Vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 106, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

“Execução dos serviços de construção de uma Casa Mortuária, com espaço destinado a velório,
para servir de apoio às famílias em Cândido Sales.”

REQUERENTE: Vereador Elias José de Sousa Neto
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 107, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

“Construção de um centro municipal de diagnóstico de imagem no município de Cândido Sales.”

REQUERENTE: Simplício M. Santos Lopes
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 108, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

“Revitalização e instalação, onde não houver, de placas de sinalização de trânsito no município de
Cândido Sales.”

REQUERENTE: Simplício M. Santos Lopes
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 109, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

“Execução dos serviços de canalização com manilhas na Rua Elpídio Dutra, no distrito de Quaraçu e o
estreitamento do jardim.”

REQUERENTE: Vereador Marcos Martins Ferraz
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Passando pra o Pequeno Expediente, convidou para fazer o uso da Tribuna Livre, a
senhora Maria de Fátima Dias santos cumprimentando e saudando a todos discorrendo
sobre cultura de paz, estruturação da organização municipal e a relação de acessibilidade
e mobilidade. Passando para o Grande Expediente convidou para fazer o uso da palavra
o vereador  Elias Jose de Sousa Neto cumprimentando e saudando a todos
agradecendo a presença e a fala de dona Maria de Fátima afirmando que é necessário
fazer uma revisão em todas as reenvindicações  sobretudo no que diz respeito ao Centro
de Cultura como verdadeiro espaço de cultura, trânsito e arborização discorrendo sobre,
onde a câmara está sempre aberta para todos que queiram fazer suas reenvindicações
como cidadãos candidossalenses; falou da sua Indicação que está em pauta mensurando
a importância da construção de uma casa mortuária juntos com a secretaria de
assistência social pedindo a aprovação dos pares; desejou as condolências à família
Machado pelo falecimento de Elísio pedindo uma Moção de Pesar discorrendo sobre sua
pessoa; em tempos, deu informações a respeito da máquina para recuperação da estrada
no Boqueirão dos Malaquias através de Hugo, responsável por esse serviço; finalizou
dizendo que logo estará em agenda com os deputados Waldenor e Zé Raimundo, e falou
em relação a entrevista do prefeito Maurílio dando informações sobre a Policlínica
Regional de Vitória da Conquista. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Ivano
Pereira França cumprimentando e saudando a todos falando da importante participação
de dona Maria de Fátima, concordando que o espaço do Centro de Cultura está sendo
mal utilizado onde a mesma deu uma aula de como reinvidicar dias melhores também no
trânsito do município a parabenizando; disse que em agenda no Povoado de Lagoa dos
Crentes foi de suma importância ao ouvir os moradores em suas demandas entregando
uma bomba para o poço artesiano; em aparte, o vereador Elias Neto parabenizou ao

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

colega Ivano pela realização da reunião na comunidade de Lagoa dos Crentes; o
vereador Ivano relatou um fato ocorrido no hospital municipal de Cândido Sales e que não
foi investigado a causa de tê-lo encontrado desmaiado mandando-o direto para casa sem
identificar a causa do ocorrido pedindo mais cuidado com os pacientes; finalizou dizendo
que não pode direcionar as demandas ao Líder da Situação, pois ainda não foi oficiado
encerrando suas palavras. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Marcos Martins
Ferraz cumprimentando e saudando a todos dizendo que na data de hoje é o dia
internacional da saúde mental e que a situação vivenciada principalmente no município é
preocupante em relação à crianças diagnosticadas com ansiendade, depressão e outros
problemas pedindo que o poder público tenha um olhar mais atento; em aparte, a
vereadora Alva Suzana disse que a saúde mental é de suma importância que tenha
atenção maior, principalmente pós pandemia se mostrando preocupada; o vereador
Marcos Martins disse que esteve no Caps com o Dr.Maurício Cajazeira e pediu que dê
mais condições de transporte para o pessoal da zona rural ser atendido, pois estão
perdendo muitas consultas; em aparte, o vereador Elias Neto disse que é louvável a
preocupação do colega nessa questão; o vereador Marcos Martins disse que é necessário
um olhar atento a essa questão; em aparte, o vereador Cleomar Prado disse que irá
conversar com o prefeito Maurílio em relação a essa questão; o vereador Marcos Martins
finalizou fazendo um apelo à secretaria de saúde pedindo mais atenção às marcações de
exames em Vitória da Conquista. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz cumprimentando e saudando a todos agradecendo a
dona Maria de Fátima pela crítica construtiva; disse que esse mês de outubro será de
comemorações e campanhas como “outubro rosa” com um cuidado especial com as
mulheres; falou da visita do prefeito Maurílio para observar a pavimentação da rua Chico
Mendes se mostrando satisfeita pela obra agradecendo ao gestor e toda sua equipe
mencionando cada nome com suas respecivas funções afirmando o compromisso com
trabalhos prestados; disse que ao acompanhar a entrevista do prefeito Maurílio, sempre
inovando e buscando em todas as áreas, em especial no que diz respeito aos
atendimentos na Policlínica e que todas as parcerias com deputados estão dando certo
para a melhoria e na busca do melhor para o povo, agradecendo e encerrando suas
palavras. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão
cumprimentando e saudando a todos dizendo que é louvável a preocupação do vereador
Marcos Martins em relação à mudança de horário e dia para atender o pessoal no Caps
da zona rural; parabenizou a Cristiane responsável pela carava do dia das crianças
fazendo os eventos na zona rural contribuindo para a alegria das mesmas; disse que
esteve em agenda durante essa semana na região acompanhando o cascalhamento
quase concluido sempre fiscalizando o serviço, mas que o prefeito está disposto em
atender a todas a demandas mencionando também a construção da praça de Lagoa
Grande observando a alegria e satisfação do povo; mencionou a satisfação da vereadora

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Suzana pela pavimentação da rua Chico Mendes sendo louvável todo o trabalho e
anunciando mais pavimentações; finalizou  dizendo que ao dispachar com o prefeito
solicitará  duas ambulâncias para os povoados da Estiva e Água Verde sabendo da
responsabilidade do prefeito com a saúde mencionando as entrevistas que o prefeito
Maurílio falou dos atendimentos na Policlínica Regional. Em seguida o presidente
Simplício Maria Santos Lopes passou a presidência para o vice Elias Neto para que o
convoque a fazer o uso da palavra cumprimentando e saudando a todos dizendo que todo
final de ano, a câmara faz um evento de entrega de títulos de cidadão candidossalense
onde cada vereador terá duas indicações e fará um grande evento no dia 19 de
dezembro; disse que a câmara de Vitória da Conquista convidou a câmara de Cândido
Sales para participar de um evento direcionado aos vereadores e que todos confimaram
presença; falou que no dia 6 de outubro foi o dia do prefeito e que não poderia deixar de
parabenizar ao prefeito Maurílio Lemos que vem fazendo uma grande gestão com
responsabilidade sempre em busca do melhor percorrendo a zona rural com
pavimentações e obras; em tempos, agradeceu a todos os vereadores que sempre
aprovaram projetos em benefício do povo; em aparte, o vereador Cleomar Prado
parabenizou ao presidente por conduzir os trabalhos de forma louvável; finalizou dizendo
se mostrar orgulhoso da câmara de Cândido Sales, falou das Indicações de sua autoria
que estão em pauta e parabenizou o dia das crianças com as suas programações. Em
Questão de Ordem o vereador Ivano França mencionou o pedido de doação de órgãos
ainda em vida de Elísio sendo um ato de amor, pedindo uma Moção de Pesar onde todos
os vereadores se subscreveram sendo acatado fazendo um momento de silêncio em sua
homenagem. Retornaodo a presidência, submeteu em discussão e votação em bloco
das Indicações de Nº107 e 108/2025  de autoria do vereador Simplício Maria Santos
Lopes iniciando a discussão pelo mesmo, Alva Suzana, Elias Neto e Cleomar Prado
seguindo aprovadas por todos. Submeteu em discussão e votação da Indicação de
Nº105/2025 de autoria da vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz iniciando
a discussão pela mesma, Elias Neto e Cleomar Prado seguindo aprovada por todos.
Submeteu em discussão e votação a Indicação de Nº106/2025  de autoria do
vereador Elias José de Sousa Neto iniciando a discussão pelo mesmo e Ivano França
seguindo aprovada por todos. Em Questão de Ordem foi retirada pelo o mesmo a
Indicação de Nº109/2025  de autoria do vereador Marcos Martins Ferraz. Não
havendo mais nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e
encerrou a Sessão Ordinária marcando a próxima para sexta-feira dia 17 de outubro e
pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após
lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

		2025-10-16T08:18:00-0300